- Aprovação da ata da 28o reunião de Câmara extraordinária de 23 de outubro de 2023 —

aprovado por unanimidade;

- MDPT - Maia Cidade do Desporto 2023: atribuição de um subsídio a título excecional ao

Maiastars - Clube de Desporto, Cultura, Ambiente e Solidariedade Social, no valor de

€32 000,00 (trinta e dois mil euros), tendo em vista a comparticipação financeira desta

Câmara na realização do “Maia Handball Cup 2023" — 192.o Torneio Internacional, em várias

instalações desportivas municipais- aprovado por unanimidade;

- Apoio no custo das inscrições dos Escoteiros/Escuteiros residentes no concelho em 2023 —

a atribuir à Associação de Escoteiros de Portugal (AEP) e ao Corpo Nacional de Escutas

(CNE), comolimite máximo de treze mil duzentos e trinta e cinco euros (€13 235,00) - —

aprovado por unanimidade;

- Atribuição de apoio financeiro à Junta de FreguesaideVila Nova da Telha para a realização

do evento “Rock in Quires" - - aprovado por unanimidade;

- Atribuição de um subsídio a título excecional à Federeção Académica do Desporto

Universitário (FADU), no valor de € 12.000,00 (doze mil euros) tendo em vista a

comparticipação financeira desta Câmara na realização das “Fases Finais dos Campeonatos

Nacionais Universitários - Esports 2023" - aprovado por unanimidade;

- Celebração de um contrato de locação com a Academia de Ginástica da Maia, para a

utilização do Pavilhão Desportivo da Escola Secundária do Castêlo da Maia, no valor total de

até €33 000,00 (trinta e três mil euros)/ano, com vista ao aumento dos horários de treino a

disponibilizar às Associações Desportivas sedeadas no Município - aprovado por

unanimidade;

- Proposta Programa Municipal de Saúde Sénior 60+, para o ano de 2023/2024 —

Planeamento das atividades e quantificação financeira - aprovado por unanimidade;-